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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral „τptimalizace a návrh automatizované palety
pro ukládání a následný transport postranice karoserie automobilu“. Cílem mojí práce je

popsání konstrukce této palety

Automatizované palety jsou využívány pĜevážnČ pro sériovou výrobu, kde je jejich

pĜínos pĜedevším z hlediska ekonomického. Úspora spočívá pĜedevším v opakovatelném
použití a nahrazení nČkterých ustavovacích pĜípravků. Diplomová práce se zabývá návrhem

a optimalizací palety nesoucí postranice karoserie automobilu.

Zadávající firma Stauner Palet s.r.o. má mnohaleté zkušenosti s návrhem a výrobou

transportních pĜípravků, z nichž nČkteré zajímavé Ĝešení konstrukce jsou popsány v této práci.
Pro každou součást je nutné udČlat danou analýzu a navrhnout originální Ĝešení pro splnČní
požadavků zákazníka.

První část práce nás seznamuje se zadavatelem a se sortimentem, jehož výrobou
se zabývá. Jsou zde dopodrobna rozebrány nČkteré zajímavé konstrukční prvky používané

u automatizovaných palet. σásleduje specifikace požadavků na paletu, ke které pĜistupujeme
jako k technickému produktu za využití konstrukční nauky. Po specifikování požadavků,

respektive problematiky, je vytvoĜena morfologická matice s výslednými variantami, které
jsou následnČ zhodnoceny.

Druhá část se zamČĜuje na nejlepší variantu palety. Je v ní uvedena optimalizace

rozmČrů palety v závislosti na ukládaný díl. Je zde brán ohled i na dopravní a manipulační
techniku. Také jsou zde uvedeny tĜi možné varianty s popisem výhod a nevýhod každého
návrhu.

TĜetí část práce se zabývá vČtšinou rozmČrů a to jak rozmČrem postranice auta, pro
kterou byla navrhnuta paleta, tak také ideálními rozmČry palety podle velikosti bočnice. Je

zde zohlednČno také logistické hledisko. σa konci tĜetí kapitoly je vyĜešeno, jaké je ideální
uložení dílu do palety.

σásledující část obsahuje rozbor sil působících na paletu. Dále jsou zde uvedeny
jednotlivé konstrukční výpočty nosných a upevĖovacích prvků palety, včetnČ kontroly
svarového a šroubového spoje. Výpočty zahrnují návrh namáhaných profilů a svarů. Poté je
zde dopodrobna rozebrána celá konstrukce palety a její stavba.

V kapitole s poĜadovým číslem pČt je kontrolována konstrukce pomocí metody

konečných prvků v softwaru unigraphics NX 8. σa zadané paletČ mohou nastat tĜi zátČžné
stavy, které jsou zde využitím této metody Ĝešeny. Je zde zachycen průbČh napČtí a deformací.

Dále je v práci vypracován technologický postup zvolené části palety a technicko-

ekonomické hodnocení konstrukce a výroby. ZávČr shrnuje veškeré poznatky z diplomové
práce, jako pĜíloha je zde pĜidána výkresová dokumentace.
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 Úvodní část 1

1.2 Historie palet ve strojním prĤmyslu

V roce 1913 byla v Americe zavedena, ve firmČ Ford Motor Company, první pásová
výroba v automobilovém průmyslu. ZamČstnanci firmy se nechali inspirovat pásovým
zaĜízením, které se v té dobČ používalo pĜedevším na jatkách. Tato inovace v technologii

výroby vedla ke zvýšené produkci a zároveĖ nižší cenČ automobilu ĚFord model Tě.
Automobilové díly byly pĜepravovány v dĜevČných bednách. Materiál z tČchto beden byl poté
dále zpracován a využit pĜi výrobČ dĜevČných částí tČchto automobilů. Zpracování tČchto
dĜevČných beden bylo výhodné ze dvou důvodů a to sice jako recyklace použitého materiálu
a zároveĖ z hlediska nákladů na výrobu.

τd té doby je jakákoli sériová výroba spjata s automatizací, která vede ke zvýšení
efektivnosti výroby a to i pĜi udržení požadované jakosti. Dále pro zvýšení účinnosti pĜepravy
byla snaha o co nejvČtší využití pĜepravních prostĜedků. To se projevilo pĜedevším za druhé
svČtové války, kdy se americká zásobovací trasa riskantnČ táhla pĜes pacifický oceán.

ÚplnČ první palety sloužili pro skladování dílů a jejich následný transport. Tehdy
se jednalo o jednoduché konstrukce, do kterých byly díly zakládány ručnČ. Palety

a automatické linky se poté staly součástí moderní výroby. Dnes už palety neslouží jen pro
transport, ale také pro ustanovení polohy dílů a kooperují s obslužnými roboty
automatizovaných linek. Jedním takovým zaĜízením je paleta pro uložení dílů automobilů
o které pojednává tato práce.

1.3 Zadávající organizace

Firma Stauner Palet s.r.o. je členem mezinárodního sdružení firem Josta Engineering
+ Vetriebs GmbH. Toto sdružení firem má pobočky v Chorvatsku, σČmecku a České
republice. Samotná firma Stauner Palet se zabývá výrobou systémů pro logistiku a ukládání
dílů. Mezi zákazníky patĜí hlavnČ zástupci automobilového průmyslu a objevují se zde jména

jako napĜ. Porsche, Audi, Daimler, BMW, Volkswagen a Continental.

Obrázek 1: Sídlo firmy Stauner Palet s.r.o. [6]

Výše zmínČná firma produkuje speciální kontejnery pro lisované díly, nádoby pro
skladování dílů, kontejnery pro montáž dílů i speciální palety pro agregáty. Vývojová
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kanceláĜ pracuje s různým CAD softwarem, proto dokáže flexibilnČ reagovat na požadavky
zákazníka. Získané ISτ certifikáty jsou zárukou vysoké kvality. Sídlo firmy je na adrese
Starý Klíčov 143.

1.4 Palety v automobilovém prĤmyslu

Sériová výroba, kterou automobilový průmysl bezesporu je, vyžaduje vždy maximální
produktivitu. V samotné automobilce se vČtšina komponentů vozu již nevyrábí, jsou
dodávány od jednotlivých firem a dochází zde tedy pouze ke kompletizaci vozu. SložitČjší
systémy jsou vyrábČny v dílčích provozech a následnČ dováženy na montáž do továrny. Pro
jejich pĜepravu jsou potĜeba speciální pĜípravky, aby nedošlo k jejich poškození a zároveĖ
se po nich požaduje kooperace s automatizovanými pracovišti.

Palety můžeme rozdČlit podle typu pĜepravovaných součástí, palety proμ

 Hnací ústrojí automobilu Ěbloky motorů, hlavy válců, pĜevodovky, chladiče…ě
 Podvozek Ěnápravy, poloosy,…ě
 Karoserie Ěsloupky, postranice, pĜední kapota…ě
 τstatní díly Ěklimatizace,…ě

Obrázek 5: Paleta na díly karoserie [9]

1.5 UpĜesnČní zadání
Úkol je, dle zadání, návrh automatizované palety. Paleta může mít maximální hloubku

1Ř00mm a maximální výšku 1500mm. Počet uložených dílů má být v rozmezí 11-1Ň dílů.
Vzdálenost mezi díly minimálnČ 100mm, aby nedošlo ke kontaktu

Obrázek 2: Paleta na klikové hĜídele [7]

Obrázek 4: Paleta na autoskla [8]

Obrázek 3: Paleta na blok motoru [7]
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 Návrh technického produktu/systému 2

2.1 PrĤzkum stavu techniky

Pro návrh produktu je vhodné se lépe seznámit s vyrábČními produkty. To obnáší
porovnání jejich konstrukce a zjištČní výhod a nevýhod daných Ĝešení. Z důvodu návrhu
palety pro originální díl se nepĜedpokládá existence produktu, který splĖuje podmínky zadání.
DůležitČjší proto budou jednotlivé prvky ostatních konstrukcí.

2.1.1 ůretační prvky
U bČžných palet se zpravidla používají klasické kotvicí prvky Ěšrouby, kolíky,
provazy,…ě, avšak specializované palety využívají tvaru součásti, kde prvky palety mají
negativní tvar. Kovové automatické palety mají svaĜovaný hlavní rám, na který jsou dle
potĜeb dílu pĜesnČ pĜipevnČny sloupky, které tento díl drží. Polohy sloupků jsou poté
kontrolovány optickými pĜístroji. Sloupky mohou být horizontální nebo vertikální, výbČr
záleží na jednotlivém druhu dílu a samozĜejmé také na jeho dalším technologickém
zpracování.

Obrázek 6: Paleta se svislými sloupky [10]

Všechny vertikální sloupky potĜebují nČjaký druh mechanismu. Tento mechanismus má

[…]

nárazník

11

211,8DP-2014-1001-10S235PLO 30x18-3440spodní podélný
nárazník

10

43,1DP-2014-1001-9S235L profil 60x30x3-1640montážní lišty9
55,8DP-2014-1001-8S235obd. profil

100x40x4-680
příčky mezi úchopy8

210,2DP-2014-1001-7S235obd. profil
100x40x4-1115

vnitřní podélníky7

27,1DP-2014-1001-6S235U profil 50x40x4-1800příčník pomoc. rám6
48DP-2014-1001-5S235obd. profil

100x40x4-1153
obvodové podélníky5

113,2DP-2014-1001-4S235U profill 50x40x4-3500podélník pomoc. rámu4
218,6DP-2014-1001-3S235obd. profil

250x100x6-696
spojující podélník3

427,3DP-2014-1001-2S235obd. profil
250x100x6-1153

hlavní podélník2

245,9DP-2014-1001-1S235obd. profil
250x100x6-1795

hlavní příčník1

KUSOVNÍK
KSHMOTNORMAMATPROFILPOPISPO

F F

G

H

J

Rozměr
[mm]

do 0,5 0,5 do 3 nad 3 do 6 nad 6 do
30

nad 30 do
120

nad 120
do 400

nad 400
do 1000

nad 1000
do 2000

nad 2000
do 4000

Tolerance
[mm]

- +/- 0,10 +/- 0,10 +/- 0,20 +/- 0,30 +/- 0,5 +/- 0,8 +/- 1,2 +/- 2

Ra3,2

KKS/FSTZČU
Příloha č3: Spodní rám

Celková hmotnost: 470,2 [Kg]

Název:Zbránek
Spodní rám-sestava svařence

Číslo výkresu: DP - 2014 - 1001měřítko:1:10 (1:20,1:5)
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4
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4
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4
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a5 112
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a5 51
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a3 12x30(149)
a3 12x30(149)

a3 2x242(688)
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a3 2x242(688)
a3 2x242(688)

a4 180

a3 2x242(688)
a3 2x242(688)

a3
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a3
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1015

a4 92
a4 92

n10

18

1642

44 195

238,00 346,00
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n50

88215
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8
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1 234

5 6 78
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a4
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85

a3 20
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A-A ( 1 : 20 ) B-B ( 1 : 20 )

D ( 1 : 20 )

C ( 1 : 20 )

E ( 1 : 10 )

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

A A

B B

C C

D D

E E

F F

1
A2

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

10.5.2014

10,1DP-2014-1002-20S235Plech 95x95-6výztuha-pod,nah,rám,l20
20,22DP-2014-1002-19S235Plech 140x130-6výztuha-pří,nah,rám19
10,30DP-2014-1002-18S235Plech 190x190-6výztuha-pod,nah,rám,p18
20,4DP-2014-1002-16S235Plech 240x130-6výztuha-pod,dole,rám17
20,5DP-2014-1002-15S235Plech 240x140-6výztuha-pod,dole,ot16
40,6DP-2014-1002-13S235Plech 240x227-6výztuha-pří,dole,rám

a ot
15

20,6DP-2014-1002-14S235Plech 265x190-6výztuha-pří,nah,ot14
25DP-2014-1002-17S235Plech 200x8-350upínací desky13
20,1DP-2014-1002-12S235L profil 40x40x3-44 +

PLO 4x20-40
držák ramene12

20,3DP-2014-1002-11S235L profil
50x50x4-148,386

příčné vedení 211

23,5DP-2014-1002-10S235L profil
50x50x4-1791,172

příčné vedení10

17,4DP-2014-1002-9S235L profil
50x50x4-3497,172

podélné vedení9

22,3DP-2014-1002-8S235obd. profil
40x50x3-578,846

výztuhy menší8

23,8DP-2014-1002-7S235obd. profil
40x50x3-943,9

výztuhy delší7

14,2DP-2014-1002-6S235obd. profil
50x30x3-1104,739

podpěra příčníku6

75,7DP-2014-1002-5S235obd. profil 60x50x3-1210hlavní sloupky5
15,8DP-2014-1002-4S235obd. profil

60x30x3-1559,067
příčka rám4

25,9DP-2014-1002-3S235obd. profil
60x30x3-1752,23

příčka boky3

29,2DP-2014-1002-2S235obd. profil 60x50x3-1795horní příčník2
117,6DP-2014-1002-1S235obd. profil

60x50x3-3395
horní podélník1

KUSOVNÍK
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[mm]
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KKS/FSTZČU
Příloha č4: Obvodový rám

Celková hmotnost: 140,3 [Kg]

Název:Zbránek
Obvodový rám-sestava svařence

Číslo výkresu: DP - 2014 - 1002měřítko: 1:20 (1:10)
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1
A2

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

19.5.2014

A B

3500`1,2

692`0,8
1800`1,2

692`0,8

Celková hmotnost:652 [Kg]ZČU

měřítko: 1:10

Zbránek

Číslo výkresu: DP - 2014 -1000-1

Název:

Typový výkres palety

FST/KKS

Příloha č.5 :
Návrh automatizované palety
pro uložení postranice karoserie
automobilu

238`0,5

14
88

`
1,2

24
`

0,
20

88
`

0,
30

rozměry 3,5x1,49x1,8 (ŠxVxH) [m]
kapacita 11 [ks]

hmotnost prázdné palety 652 [kg]
hmotnost plné palety 795,62 [kg]
počet přepravovaných

palet ve stohu 2 [ks]

počet stohovaných palet 4 [ks]
vykládání robotem [-]
zakládání manuálně [-]

uchopování ze všech stran ano [-]
Parametry Hodnoty Jednotky