Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh automatizované palety pro uložení postranice karoserie automobilu

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jindřich ZBRÁNEK

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, uvedený v zadání diplomové práce byl plně splněn. Šlo o poměrně komplexní konstrukční práci pro zadávající firmu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Náročnost konstrukčního úkolu je standardní. Předložené řešení DP je velmi dobrým konstrukčním dílem s velkým podílem originálních nápadů, tj. vlastní tvůrčí práce autora.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty, uvedené v DP, jsou dostačující. Z hlediska přehlednosti by občas prospělo textové informace doplnit i informacemi grafickými. Výkresová dokumentace má výbornou věcnou i formální úroveň.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je DP vyhovující, obrázky zřetelné, citace na literaturu v pořádku. Jazykový projev na úrovni studenta VŠ (až na slovo "vyplívá" na str. 19,27). Kap.2.1 - vhodné kromě slovního popisu uvést i skici aretačních mechanismů. Str. 24 chybí zdroj vzorce pro nK. Str. 25 "statické síly jsou zvětšeny o dynamické", "výsledná síla od druhé palety je dvojnásobek hmotnosti" – nepřesné výroky. Str. 26. v silovém schématu na obr. 24 chybí síla F_{yB} , takže následné vzorce jsou neprůhledné. Str. 31, 7.ř. zdola - chybí zápis sil F_1 a F_2

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z hlediska odborného (konstrukčního) je předložená diplomová práce výborná, v textovém doprovodu v diplomové práci jsou drobné vady na kráse. Autor téma práce zpracoval zdá se zodpovědně a lze předpokládat, že práce bude pro zadávající firmu užitečná. Celkově tedy lze diplomovou práci hodnotit velmi kladně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na str. 21 je zmínka, že obsluhující pracovník při manipulaci s paletou provede aretaci palců. O aretaci se však v konstrukčním návrhu dále nepojednává. Jak to tedy je?

Vysvětlíte výpočet ohybových momentů na str.26 (kde není zakreslena síla F_{yB})

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2014-07-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný